
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Res. Aprobacion de convenio Instituo Brasileño

 
VISTO:

            El EX-2021-00028360- -UNC-ME#FD sobre el Convenio Específico de Colaboración
Universitaria suscripto entre la Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Derecho y el
Instituto Brasileño de Educación, Desarrollo e Investigación, Escuela de Derecho (IDP);

Y CONSIDERANDO:

            Que esta Unidad Académica impulsa el intercambio de estudiantes, por medio de la
Secretaria de Extensión y Relaciones Internacionales. Que dicho intercambio favorece la
creación de vínculos, el desarrollo de la educación, investigación y cultura.;

            Que el presente convenio no implica, en principio,  erogaciones económicas para esta
Unidad Académica;

                 Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos al efecto por la Ord.  HCS Nº
6/12

                 Por ello;

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE DERECHO

R E S U E L V E

Art. 1°: Aprobar la suscripción del Convenio Específico de Colaboración Universitaria suscripto
entre la Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Derecho y el Instituto Brasileño de
Educación, Desarrollo e Investigación, Escuela de Derecho (IDP) que se anexa a la presente.

Art. 2°: El presente instrumento será cargado en el registro de Convenios y Contratos con
Terceros de la Dirección General de Contrataciones de la Secretaría de Planificación y Gestión
Institucional de la UNC (Art. 8° y 9° Ordenanza HCS N° 18/08).

Art. 3°: Protocolícese, comuníquese y pase para su conocimiento y demás efectos a Secretaría de



Extensión y relaciones Internacionales y oportunamente, archívese.





                                                                                  
CONVENIO BÁSICO DE COLABORACIÓN UNIVERSITARIA 


INTERNACIONAL 


 
ENTRE 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, ARGENTINA 


Y 
EL INSTITUTO BRASILEÑO DE EDUCACIÓN, DESARROLLO E 


INVESTIGACIÓN 
 
 
Este Acuerdo se aplica a cooperación académica, cultural y científica entre las partes y 
deseando fortalecer dicha cooperación sobre la base del beneficio mutuo entre la 
Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Derecho, ("UNC") y el Instituto 
Brasileño de Educación, Desarrollo e Investigación, Escuela de Derecho (IDP). Ambas 
instituciones, sobre la base de la reciprocidad, apoyarán y promoverán el espíritu de este 
Acuerdo para fomentar el intercambio académico y la colaboración en áreas de interés y 
beneficio para ambas instituciones, para profundizar la comprensión del entorno 
económico, cultural y social de ambas instituciones y facilitar lo más posible el 
progreso académico, la reubicación física y la orientación cultural de todos los 
estudiantes de intercambio. 
 
 


I. Principios 
Las Partes alentarán y apoyarán la cooperación en los campos de la 
investigación académica y el intercambio de profesores, investigadores y 
estudiantes, con base en la equidad y el beneficio mutuo, de conformidad 
con las disposiciones de este Convenio Básico, Reglas y Leyes de cada 
Parte. 
 
El objetivo de este acuerdo es establecer las bases generales para la 
cooperación académica dirigida a la ejecución de proyectos o actividades de 
interés para las partes, contribuyendo al proceso de fortalecimiento de las 
instituciones públicas en Brasil y el Argentina, así como a la comunidad 
académica y la sociedad en general. 
 
 


II. Formas de Cooperación  
Las Partes promoverán este Convenio Básico, sujeto a sus obligaciones 
internacionales y sus leyes nacionales existentes y otras regulaciones válidas, 
a través de los siguientes mecanismos: 







                                                                                  
 
- Intercambio de estudiantes;  
- Intercambio de maestros;  
- Organización de seminarios académicos e institucionales, simposios y otras 
reuniones de interés mutuo;  
- Realización de proyectos conjuntos de investigación;  
- Intercambio de personal técnico y administrativo;  
- Otros programas académicos de interés mutuo. 
 
 


III. Formalización 
Para implementar este Convenio, las Partes celebrarán un Acuerdo de 
Cooperación para establecer programas de cooperación específicos, con 
excepción lo intercambio de estudiantes, especificado abajo. 


 


IV. Do Intercambio de Estudiantes 
 
1. Durante cada año académico (que va de otoño a primavera / verano), 


cuatro estudiantes de grado o posgrado inscritos en la UNC pueden, a 
través de este Acuerdo, inscribirse cada uno a los fines del estudio en el 
IDP por un semestre; Y cuatro estudiantes de grado o posgrado inscritos 
en el IDP pueden inscribirse cada uno de manera similar en la UNC por 
un semestre que corresponderá al período de Marzo a Julio o Agosto a 
Diciembre. La duración de la estancia en la universidad de acogida está 
limitada a un año académico. Al finalizar sus estudios en la universidad 
anfitriona, los estudiantes de intercambio deben regresar a su universidad 
de origen. No se autorizará ninguna extensión de la estadía como 
estudiante de intercambio, a menos que las universidades de origen y de 
acogida acuerden lo contrario. 
 


2. El número total de estudiantes participantes de la institución de origen no 
deberá exceder el número de estudiantes participantes de la institución 
anfitriona durante un período de tres años. Si el flujo se desequilibra 
demasiado en una dirección, el flujo en esa dirección puede suspenderse 
hasta que se logre el equilibrio. Cualquier cambio de estado de la 
cantidad de plazas para estudiantes participantes en cualquiera de las 
instituciones de acogida se comunicará a la institución de origen antes de 
que comience su proceso de selección. 


 







                                                                                  
3. La ausencia de intercambio durante cualquier año académico es posible y 


no anulará el acuerdo. 
 


4. Los estudiantes participantes continuarán como candidatos para títulos 
en su institución de origen y se matricularán como estudiantes "sin 
título" en la institución anfitriona. Están exentos de los aranceles de 
solicitud y la matrícula en la institución de acogida.  
 
 


V. Selección y nominación de estudiantes 
 
1. El programa de intercambio estará abierto a estudiantes de grado, que 


hayan completado al menos dos años de estudios en la carrera, e a 
estudiantes de posgrado que sean nel segundo año de investigación. 
 


2. Los estudiantes participantes serán seleccionados por la institución de 
origen, sobre la base de los méritos académicos y la idoneidad para 
realizar un período de estudio en el extranjero y sujeto a la aceptación 
por parte de la institución anfitriona que realiza los procedimientos 
normales de admisión. La institución de acogida se reservará el derecho 
de emitir un juicio definitivo sobre la admisión de cada estudiante 
designado para el intercambio, sin embargo, no se tomará ninguna 
decisión adversa sin previa notificación y discusión con la institución de 
origen. 


 
3. La UNC y el IDP se reservan el derecho de determinar las fechas en las 


cuales los candidatos a estudiantes de intercambio deben ser nominados 
para garantizar el procesamiento eficiente y oportuno de sus 
postulaciones1. 


 
4. Se espera que los estudiantes de la UNC que deseen tomar cursos de 


derecho impartidos en Brasil tengan conocimientos de portugués, que 
será validado en una entrevista. También pueden optar por inscribirse en 
cursos impartidos en inglés.  
Los estudiantes de IDP se matriculan en cursos impartidos en español en 
la UNC. Se espera que tengan conocimientos del idioma español en el 
nivel B 2 del Marco Común Europeo de Referencia para las Lenguas. 


                                                                 
1 Fechas de nominación en IDP a partir Mayo para la inscripción en el semestre de primavera; a  
Septiembre para la inscripción en el semestre de otoño. 
Fechas de nominación en la UNC: [Abril  para los estudios a realizarse a partir de Agosto y Agosto para 
los estudios a realizarse a partir de marzo] 







                                                                                  
 
 


VI. Obligaciones de los estudiantes 
 
1. Los estudiantes que participen en el programa de intercambio deberán 


seguir cursos que seleccionen consultando a su institución de origen y 
que no entren en conflicto con las normas de la institución anfitriona.  
 


2. Para que a los estudiantes participantes se les otorgue crédito académico, 
debe haber una evaluación formal en cada materia que puede consistir en 
un examen oral, un examen escrito, un trabajo escrito, uno o más 
ejercicios clínicos o de simulación o cualquier combinación de los 
mismos. Cualquier crédito académico que el estudiante reciba de la 
institución de acogida debe ser transferible a la institución de origen de 
acuerdo con los procedimientos determinados por la institución de 
origen. 
 


3. Los estudiantes participantes deberán pagar la matrícula y los aranceles 
obligatorios a su institución de origen. 
 


4. Los participantes en el intercambio deben costear su propio seguro 
médico / de salud. Todos los costos médicos / de salud y dentales no 
cubiertos por su seguro deben ser cubiertos por el participante. 
Los estudiantes de intercambio de la UNC deben tener un seguro de 
salud integral válido en Brasil para la inscripción como estudiante de 
tiempo completo en la IDP y para obtener un permiso de residencia.  


 
5. Los estudiantes participantes serán responsables de su propio sustento 


financiero que incluye, entre otros, transporte, alojamiento y gastos de 
estadía. Los libros y los materiales de instrucción relacionados también 
serán responsabilidad de los estudiantes participantes. 
 


6. Los participantes en el intercambio serán responsables de obtener las 
visas necesarias y de cumplir con todas las leyes y regulaciones de 
inmigración del país de la institución anfitriona. La institución de 
acogida cooperará en los esfuerzos indicados en el párrafo IV-4 de este 
Acuerdo. 


 
7. Los estudiantes seleccionados se asegurarán de contar con los fondos 


adecuados durante el período de intercambio en la institución anfitriona 
bajo los términos de este Acuerdo. La institución de acogida no será 







                                                                                  
responsable de proporcionar fondos a ningún alumno participante para 
ningún propósito. 


 
8. Los estudiantes que participan en el programa de intercambio serán 


responsables de asegurar su propio alojamiento. Si se solicita, la 
institución anfitriona deberá poner a disposición de los participantes del 
programa listas de agencias locales de alquiler y publicaciones y sitios 
web que contengan anuncios de alquiler disponibles. Los estudiantes 
serán responsables de pagar su alojamiento. 


 
9. Los estudiantes participantes deberán cumplir con las leyes del país 


anfitrión y las reglas y regulaciones de la institución anfitriona. 
 


VII. Obligaciones de las instituciones 
 
1. Tanto UNC como IDP acuerdan ayudar a la integración de los 


estudiantes de intercambio en la vida estudiantil. La institución anfitriona 
llevará a cabo en el lugar una orientación de los estudiantes a la 
institución. 
 


2. La institución de acogida enviará información previa a la partida a cada 
uno de los estudiantes de intercambio entrantes. 
 


3. La institución anfitriona deberá establecer registros de estudiantes de 
intercambio como si fueran estudiantes inscritos regularmente. Al 
finalizar el intercambio, la institución de acogida proporcionará una 
transcripción oficial al funcionario responsable de la institución de 
origen. 
 


4. Cada institución ayudará a sus participantes a obtener la visa 
correspondiente durante el período de intercambio. No obstante, las 
partes acuerdan que cada estudiante de intercambio participante será 
responsable de obtener su visa, pasaporte u otros documentos necesarios 
y pagar por el mismo. Las instituciones no se responsabilizarán entre sí 
ni a ningún participante por el hecho de que el participante no haya 
obtenido los documentos necesarios. 


 
5. Cada institución de acogida deberá exigir que los estudiantes de 


intercambio participantes cumplan con las mismas normas académicas 
sobre el rendimiento de la clase que las de los estudiantes matriculados 
regularmente en la institución de acogida. Cada institución anfitriona 







                                                                                  
responsabilizará a los estudiantes de intercambio participantes sobre las 
políticas y prácticas establecidas en el manual del estudiante de la 
institución anfitriona y otros catálogos, manuales y guías aplicables. 


 
6. La institución anfitriona en consulta con la institución de origen puede 


solicitar que cualquier estudiante de intercambio participante que asista 
durante un año completo regrese a la institución de origen después del 
primer semestre en la institución anfitriona si el estudiante no cumple 
con los códigos académicos de la institución anfitriona y puede despedir 
a cualquier estudiante de intercambio participante en cualquier momento 
si el estudiante no cumple con los códigos de conducta estudiantil de la 
institución anfitriona. El despido de un estudiante no derogará el acuerdo 
con respecto a otros participantes. 


 
VIII. Diversidad 


 
Las partes no discriminarán por raza, color, origen nacional, religión, sexo, estado civil, 
identidad o identidad de género, edad, condición de veterano o discapacidad, ya sea en 
la selección de estudiantes para participar en el programa o en cualquier otro aspecto del 
programa. 
 
 


IX. Administración del Acuerdo 
 
Cada parte signataria tendrá en su institución un servicio responsable de garantizar que 
el presente Acuerdo se cumple adecuadamente. Estos servicios intercambiarán toda la 
información necesaria para la correcta implementación del Acuerdo. Específicamente, 
las instituciones se informarán mutuamente de cualquier requisito para los estudiantes 
de intercambio aparte de los especificados en este Acuerdo. 
 
 
Por el Instituto Brasileño de Educación, Desarrollo e Investigación IDP:  
    
Responsable de la administración del Acuerdo: 
 
Dr. Francisco Schertel Mendes 
Director General del Instituto Brasileño de Derecho Público 
SGAS 697, módulo 49, conj. D, Brasilia, DF, 70200-670 
Tel: +55 (61) 3535 6565 
Correo electrónico: internacional@idp.edu.br 
 







                                                                                  
Por la Facultad de Derecho de la UNC: 
 
Responsable de la administración del Acuerdo: 
 
Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales 
Secretario: Dr. Jorge E. Barbará 
Independencia 258 1º Piso 
5000 Córdoba 
Tel : (0351) 4331099 
Mail: extyri@derecho.unc.edu.ar 


 
Responsable de los estudiantes entrantes y salientes: 
 
Pro-Secretaria: Ab. Laura Alejandra Calderón 
Independencia 258 1º Piso 
5000 Córdoba 
Tel : (0351) 4331099 
Mail: extyri@derecho.unc.edu.ar 
 


X. Responsabilidad 
 


Cada parte será la única responsable de cualquier pérdida, daño o perjuicio a terceros 
resultante del cumplimiento de sus obligaciones en virtud de este Acuerdo. Ninguna de 
las partes será responsable ante la otra parte por daños punitivos o especiales, pérdidas o 
daños indirectos o consecuentes o similares, tales como, pero no limitados a, pérdida de 
beneficios, pérdida de ingresos o pérdida de contratos. 
 


XI. Duración y aplicabilidad del Acuerdo 
 
1. Con la aprobación de cada institución, este Acuerdo permanecerá vigente 


a menos que sea rescindido por cualquiera de las instituciones.  
 


2. El Acuerdo puede ser modificado mediante un intercambio de notas 
entre ambas instituciones. Estas enmiendas, una vez aprobadas por 
ambas instituciones, se convertirán en parte de este acuerdo. 


 
3. Este Acuerdo puede ser rescindido por cualquiera de las partes por 


cualquier motivo. En el caso de una terminación unilateral, se debe dar 
una notificación de al menos un año académico de anticipación. En el 
caso que ocurra dicha notificación, se cumplirán todos los compromisos 
existentes con los estudiantes. 







                                                                                  
 


4. En caso de rescisión de este Acuerdo, ambas instituciones acuerdan 
salvaguardar el interés de los estudiantes participantes siempre que sea 
posible, salvo en el caso de una falta grave por parte de cualquier 
estudiante de intercambio, para permitirles completar el programa 
planificado de estudio en la institución de acogida. 


 
5. Este Acuerdo no tiene la intención de crear ninguna obligación legal en 


las relaciones entre las instituciones académicas, ni otorga derechos 
legales para ningún estudiante (excepto como se establece en el párrafo 
anterior), ni para ningún miembro de la facultad, ni para ningún otro 
individuo. Sin embargo, las instituciones, de buena fe, intentarán resolver 
cualquier problema a través de discusiones entre sus representantes 
designados. 


 
6. Este acuerdo es completamente no exclusivo y no impedirá que ninguna 


institución académica participe plenamente en acuerdos y relaciones con 
otras instituciones académicas e instituciones a nivel internacional. 


 
XII. Fuerza Mayor 


 
Si el cumplimiento de las obligaciones en virtud de este Acuerdo resulta imposible o 
peligroso, o es impedido o menoscabado debido a una enfermedad, accidente, hechos de 
la naturaleza, disturbios, huelgas, dificultades laborales, epidemias, terremotos y / o 
cualquier otra causa o evento, similar o diferente, fuera del control de cualquiera de las 
partes, entonces las obligaciones de cada parte con respecto a la otra en virtud de este 
Acuerdo serán excusadas y ninguna de las partes tendrá responsabilidad alguna con 
respecto a la otra conforme al presente. 
 


XIII. Disputas 
 
Si surge alguna disputa fuera de este Acuerdo, las partes acuerdan buscar medios no 
litigiosos para resolverlas. El Decano de la Facultad de Derecho de la UNC y el Director 
General del IDP o sus designados deberán intentar resolver cualquier disputa o 
malentendido a través de la colaboración. 
 
 
 
   
Fecha 
Director General del Instituto Brasileño 
de Derecho Público 


 
   
Fecha 
Universidad Nacional de Córdoba, Facultad 
de Derecho 







                                                                                  
 
 
 
     
Francisco Schertel Mendes 


Decano de la Facultad de Derecho 
 
 
     
Prof. Dr. Guillermo Barrera Buteler 


 
 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: Proyecto de convenio IDP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 9

		Pagina_2: página 2 de 9

		Pagina_3: página 3 de 9

		Pagina_4: página 4 de 9

		Pagina_5: página 5 de 9

		Pagina_6: página 6 de 9

		Pagina_7: página 7 de 9

		Pagina_8: página 8 de 9

		numero_documento: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

				2021-02-23T09:52:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-02-23T09:52:58-0300

		GDE UNC





		Numero_4: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		cargo_0: Abogado

		Numero_3: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_6: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_5: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_8: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_7: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_9: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		fecha: Martes 23 de Febrero de 2021

		Numero_2: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Numero_1: CONVE-2021-00037457-UNC-SERI#FD

		Pagina_9: página 9 de 9

		usuario_0: Laura Calderon





	fecha: Martes 27 de Abril de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-350-E-UNC-DEC#FD
		2021-04-26T08:36:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Calderon
	cargo_0: Abogado
	reparticion_0: Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T14:00:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-27T13:58:25-0300
	GDE UNC




